Quanto ala conclusione del matrimauio a Milano, et 
quando fo concluso ? benche per altra via nliabia hauto aviso, 
tamen per le lettere de Yostra Signoria liaverlo inteso me 
stato piu grato, et hautone magior certeza, et nela regratio 
grandemente, et quando venera la sposa, venga ala bona 
bora, noi serimo qua, et ancora se haverando a recognoscere, 
chel mio consiglio non era malo, et zo, che faciva, era ad op-
timo íine. 

Item, a quel che vostra me regratia del honor facto al 
Reverendissimo Monsignore Don Hyppolito Archiepiscopo de 
Strigonia et li soi, tanta ala venuta loro, quanto ala tornata, 
non bisogna queste gratie, perche Dio el sa, che per lamore 
porto a Yostra Signoria, me doglio non havere possuto fare, 
piu per essere in campo, et in tanto disturbo et incommodo 
non se potiva far cosa bona per non havere commodita ne 
íirmeza alcuna, po stimare Yostra Signoria, che stanno ali 
paviglioni, che commodo et bene se po fare, tamen quilli sonno 
venuti inderetro me perdonino, un altra volta emerimo onme 
cosa et mancamento, quando starimo in loco piu acconcio. 

A quel, che Yostra Signoria me reccomanda Monsig-
nore, credamo, che non bisogna, perche lo tengő nel core mio 

coiitinuamente. Stiane Yostra Signoria de bono animo et col 
core in reposo, che non li mancara cosa al mondo, che apar-
tenga ad un gran Signore, come e esso, et per Dio gratia sta 
sano et hello piu, che fosse mai facto grandé et pieno, et at-
tende continuamente al studio, che mai io non dico ne scrivo 
altro ali soi. Iterum lo dico a Yostra Signoria, che se ne re-
posi in me et non curate de niente, 

Item, quanto al negotio di quilli sonno restati, che 
siano almio ponere et levare, ne pigliaro tal pensero, come si 
fosse mia propria cosa, che mia la stimo, et secundo me parera 
cosi ordino, in quel miglior modo parera a me et al Reveren-
dissimo Monsignore mio figlio et anchi al suo Governatore, 
Messer Beltrame, el quale essendo homo dahene, et per quel 
me serive Yostra Signoria, delibero retinerlo per la virtu sua, 
me piacé, fino amo, perche non trovo homo, che desse dica si 
non bene et laudabilmente, et ordinaro in manera habia star 
contento, et veramente li soi portamenti me piaciono grande-
mente, et spero perseverare, pro ut cepit, secundo me par 
considerare. 

Item, quanto ala provisione de Thadeo de mantenerli 
quel lera prima ordinato, la Signoria Yostra sapia, che sa da 
provedere a multi, et omne uno attende ala provisione del 
altro, et bisegnaria ancora accrescere la provisione deli altri 
crescendo al sua, che privo non ne pare fare altra mutatione 
col tempó, se vendera far, qualche se potera, et quanto se po-
tera, ancora da cqua sa da provedere a multi cantoni et 
cose in ordinarie tamen ala giornata se vedera, qualche se 
po fare. 

Item, quanto a quel me conforta Yostra Signoria, che 
bono modo seria bono avanzare qualche cosa per fornirse dar-
gentarie et altre cose et ornamenti per el dicto Monsignore, et 
per la dignita da sperarse per lavenire et etc. La Signoria 
Yostra dice sanctamente et bene, et questo e el mio proponi-
mento, attamen per questo anno, non vedemo se possa fare 
per havere trovato l'Arcivescovato desbarattato per cliverse 
mano, et offinal vechi, et poi per lo renovamento dela famiglia 
et pagamento dele bulle, che gia e dato lordine per lo paga-
mento duna gran parte, et molte altre minutarie et cose exor-

dinarie: Per lavenire spero in Dio se provedera in manera, 
clie se potera ben fare, et honoratamente. Stiam Yostra Si-
gnoria de bono animo, ebe non se mancara a niente, et se 
provedera in bona manera, ebe spero in Dio, Yostra Signoria 
ne sera ben contenta 

Item, quanto al negocio de Messer Cesari, non volimo 
pigliare questo carco taxar, ne sua provisione ne sua despesa, 
ma farimo questo, clie essendo non absenti et multo longinqua 
da Strigonio et non possenclo intendere, si bene li soi conti 
non ve li possimo mandare, et ancln quilli lián visto lor conto, 
non sonno stati ancora da noi, quando mandarimo a Strigonio 
et lo Signor Re venera ancora, come credo, intenderimo tutto, 
et avisarimone la Signoria Yostra et essa iudicbi et conidani-
ni et biberi, come piacéra a Sua Signoria, et similmente fara 
del ordinare de sua provisione, clie noi non saperiamo, ebe 
fare, et mandarimoli li conti de la sua administratione et go-
verno, et da quello potera Yostra Signoria considerare et iu-
dicare, come li parera compitamente. Mandaro ancora a Yo-
stra Signoria lo numero deli denari, qual remasero in mano 
del dicto Messer Cesari, la ultima volta al rendere de soi conti, 
et da quello ancora potera Yostra Signoria far qualche iudi-
cio, et la Signoria Yostra lo potera quietare et far refutanza, 
come a quella parera et volia. 

Item, del vostro Meser Battista medico ne contentamo 
grandemente; et e homo diligentissimo ala cura dela persona 
nostra, et per le sue virtu et meriti lharimo per recommandato, 
et similmente fara Yostra Signoria verso la sua famiglia per 
nostro amore. 

Item, quanto a quel da mia parte ve ha referito el Si-
gnor Borso, et che molto se lauda de noi et etc. La Signoria 
Sua li piacé dir bene et laudarse de noi plus equo, e per la-
budantia del humanita et bonta sua, e stato tractato qua, 
non come meritava Sua Signoria, ma come se possuto famili-
armente, et li mandaro, ancora quel lbo promesso, et privilegij 
et la scimitarra turchesca. 

Item, essendo a quisti di conclusa la treva tra quisti 
Signori da Lamagna, zoe el Duca de Saxonia, el Duca Alber-
to de Bavera et multi altri per tutto el mese de Septembre 

proximo futuro, mando a Yostra Signoria la copia deli capi-
tuli dela conclusione de la treva, come Yostra Signoria potera 
vedere apertamente. 

Item, come prima lio dicto, io sto ancora allecto, sensa 
periculo pero, et credo, clie fino ala primavera non sero in tutto 
sana. Clie li gran fredi dacque non me lassano ancora pigliar 
forza alcuna, pero per Dio gratie non ce febre alcuna; et re-
specti pieteriti sto ancora molto megliore, clie non so solita, 
regratio grandemente Yostra Signoria, ne stia con gran solli-
citudine et cura de intendere de me, come sto, pero Y. Signoria 
ne stia bono animo, clie credo non sera niente per la gratia 
de Dio. 

Item li Signori, a ebi Y. Signoria serivi, a banno baute le 
vostre lettere et tutti se offereno paratissimi ad omne vostro 
bene bonore et commodo, et similmente al Reverendissimo 
Monsignore Don Hyppolito, quale tengono per loro iigliolo et 
Signore. Dátum Yienne X X . Junij MCCCCLXXXVII I . 

Excellentie Yestre Illustrissime Domine 
Cbarissima et Amantissima Soror 
Beatrix Regina Hungarie et etc. 

Illustrissime Domine Elionore de Aragónia, Ferrarie et 
etc. Ducisse et sorori bonorandissime. 

(Modénai államltár.) 

267. 

1488. A velenczei államtanács határozata a Frangepánok ál-
tal fenyegetett veglcii sziget védelmezése tárgyában. 

MCCCCLXXXYII I . die YI. Julij. 
Hoc Consilium ex literis potestatis et Capitanei nostri 

Justinopolis,*) nuuc lectis intellexit, quantum babetur de ap-
paratibus et macbinationibus, que fiunt per Frangepanescos 
tentantes occupationem civitatis et insule nostre Yegle. E t 
quia expedit nostro Dominio, cum omni celeritate et diligen-

*) Capo d'Istria, 

tia opportune prospicere saluti et conservationi status nostri, 
quo providendo iu tempore cessent hujuscemodi maligni cogi-
tatus et maeliiuatioues; et quando pur non desisterent res 
nostre adeo provise, et in ordine reperiantur, ut páti nequeant 
in ullum eventum jacturam vei sinistrum aliquod, iecireo vá-
dit pars, Quod Collegium nostrum liabeat plenam et omninio-
dum facultatem faciendi omnes et quascunque provisiones 
tam armandi, quam mittendi provisorem, comestabiles, pe-
dites, recuperandi peeunias et obiigandi ac quecunque alia fa-
ciendi pro salute et conservatione status nostri, prout oppor-
tunum et expediens iudicabitur. 

De parte 161 
De non 17 
Non sinceri 0 

(Velenczei államkönyv. 147. 1.) 

268. 

1488. Beatrix királyné Ferdinánd herczegnek 1Magyaror-
szágba hozatala ügyében irt levele Herkules ferrárai herczeg-
hez, melyben a többi közt az említett herczeget és nejét EleO' 
nórát arra figyelmezteti, hogy a herczegfivel lehető kevés sze-
mélyzetet küldjenek, mert magyar szokásokat kellvén eltulaj-

donítania, a személyzet magyarokból fog állani. 

Illustrissime etPotentissime Dux, cognato et Fráter Caris-
sime. Havemo visto, quanto Yostra Illustrissima Signoria ne 
serive et fa intendere per una sua de 17. del passato, de lo 
bono aminő suo in volerene mandare lo Illustrissimo Don Fer-
dinando, quale e in Napoli, et ebe per volere ad implere qui-
sto tale nostro desiderio, bavea seripto et mandate le lettere 
nostre ad Napoli per intendere la volunta de quella Regia pa-
terna Maesta, et quella delo Illustrissimo Signor Duce de Ca-
labria nostro fratello, et ebe contentandosene de le bande 
della, subito Yostra Signoria me lo manderia, del ebe ne li 
rendimo iníinite gratie, et certamente quello, ebe essa dice, 

clie ne lo manda, percbe cognosce bavemo cari li figlioli suoi, 
como ad propij nostrj, cossi si pote tenere per evangelio, ebe 
non altramente li amamo, ebe proprij figlioli, et baldamente 
quella se ne pote reposare supra de nuj, et per che da poi 
Yostra Signoria ne seripse dicte lettere, e venuta resposta da 
Napoli, che quilli Signori se contentano mandarelo et remet-
terelo ad Yostra Illustrissima Signoria et ala Illustrissima 
Signoria duchessa sua consorte, spero quella ne ha seripto, et 
facto ne videre per una copia ne ha mandata dela lettera dela 
Regia paterna Maesta, et, che havia deliberato per contento 
et satisfactione vostra, ancorche Yostra Signoria veda esso 
Don Ferdinando, farelo venire questa via de Ferrara, et poi 
dela mandarelo qua, pero serivendo et respondendo ad essa 
Illustrissima Duchessa, sua consorte, de lordene havera da 
tenere circa le persone ha da mandare con quillo nostro 
nepote, et la via havera da fare, non manco replicare quello 
medesimo ad essa Yostra Signoria, perche ne rendimo certo, 
quella sua consorte non fara cosa senza suo consiglio et sa-
puta, aspectamo doncba esso Illustrissimo Don Ferdinando 
con summo desiderio, et non mano e aspectato da esso Signor 
Re nostro consorte, lo quale li ha ordinata casa, et solum 
vole porta con esso le persune necessarie, perche le altre vole 
siano hungare, acciocclie si habia ad conformare con le con-
stumi et modi hungarj, poi clie sua Maesta si lo piglio per 
figliolo, et ad Yostra Signor ne offeremo. Dátum Yienne 
X X Y I I I . Julij M C C C C L X X X Y I H . 

De Yostra Illustrissima Signoria cognata 
et Sore la Regina de Hungarie etc. 

F. Sanctus de Aversa F. 

Illustrissimo et Potenti Herculi, Duci Ferrarie, Mutine 
et Regij, Marchionj Estensi ac Rhodigij Comiti, cognato et 
fratri Carissimo. 

Ferrarie 

269. 

1488. A velenczei államtanács konstantinápolyi követét Dsem 
ügyére vonatkozólag tudósítja. 

MCCCCLXXXVII I . die X X V . Augusti. 
Bayulo nostro*) in Constantinopoli. 
. . . . E t supra tutto porzerete quella raxon del Ponte-

fice cnm modestia et dexterita, peroche practicando Sua Bea* 
titudine de liaver nelle man Zien Sultan, fradel de quel Si-
gnor, Sua Signoria havera respecto apresso le altre cosse de 
non maudar dicte fuste, per non iritar et etc. 

(Velenczei ál lamkönyv 150. 1.) 

270. 

1488. A velenczei államtanács konstantinápolyi követe által a 
török szultánt Dsem viszontagságairól értesítteti. 

MCCCCLXXXVII I . die X X V . Augusti. 
Baylo nostro in Constantinopoli. 
Perche el Signor Turcho ha desiderio sentir de tempó 

in tempó el successo de Zien Sultan suo fradello, li direte, el 
dicto esser nei termini consueti. Ben e vero, che li Oratori del 
Summo Pontifice fanno instantia cum Sua Maesta Begia de 
Franza de liaverlo, ma quella pratica e distructa per la guer-
ra, che dicto Be ha nel paexe de Bertagna, hora veramente 
potria esser per il dimorar di Oratori Pontifici in Franza, che 
ritornerano in quella per haver habudo el dicto Be victoria 
contra li soi inimici ect. Per via di Borna per li nostri Am-
basciadori sentimo, el Summo Pontifice pur star in sperauza 
de haver in suo poter la persona del dicto Zien. Questo e, 
quanto sentimo da novo de questa matéria. 

(Vei enczei államkönyv 151. 1.) 

Ferro Antal volt ekkor a köztársaság követe az Ottoman por» 
tánál . 

271. 

1488. A velenczei államtanács az orosz fejedelem követei által 
értesülvén annak a tatárokon vett győzelméről, a hozott czoboly 

ajándékokat hasonlóan becses ajándékokkal visszonozza. 

MCCCCLXXXVII I . die VII . Septembris. 
Adierunt pridie presentiam nostri Dominij duo Orato-

res Serenissimi Regis Russie, qui post salutationem et obla-
tionem generales et consuetas nomine Domini eorum factas, 
declaraverunt ingentem victoriam, quam die . . . mensis Juni j 
1487. predictus eorum Rex adeptus fűit contra quendam Do-
minum Tartarorum, qui contra eum venerat cum equis CX 
millibus. E t preterea presentaveruut nomine Domini sui tres 
pulcberimos Zebellinos, insuper quia ipsi Oratores fuerunt 
filij condam Domini Joannis Rali de Peloponesso, dixerunt 
esse fidelissimos et parciales servitores status nostri, sicque 
quilibet eorum in specie donavit Dominium nostrum uno matio 
X L zibellinorum pro quolibet. Verum cum deceat decorum 
et dignitatem hujus status, non permitti se vinci in liberalitate, 
et preterea demonstrare erga personas ipsorum Oratorum gra-
titudinem animi nostri, iccirco vádit pars, quod utrique pre-
dictorum Oratorum donari debeat una vestis panni aurati ful-
citi, prout Collegio videbitur, et ducati centum aurj pro quo-
libet; zibellini autem suprascripti videlicet duo matia ven-
dantur ad publieum incantum plus offerenti. Eorum autem 
tractus vadat ad confiendas impeusas suprascriptas. 

De parte 156 
De non 5 
Non sinceri 3 
(Velenczei állanikönyv. 152. 1.) 

272. 

1488. Beatrix királyné levele Eleonóra ferrárai herczegnéhez, 
melyben a Ferrarába Don Ferdinánd lierczegji Magyaror-
szágba hozatala Ügyében követül küldött More magyar követnek 

késedelmezö visszatérése feletti csudálkozását jelenti. 

Illustrissima et Excellente Ducissa, Soror nostra Colen-
dissima. Perche aspectamo da jorno in iorno More, correro 
nostro, per lo quale seripsimo ad Y. Illustrissima Signoria 
diffusaniente de tucto, quello ne occorse, et presertim supra lo 
facto dela venuta qua delo Illustrissimo Don Ferrando suo 
figliolo et nostro nepote, pero non ce occorre altro (ligno de 
aviso, et restamo maravigliate, non sia ancora retornato el 
dicto More, íuctavia credemo, clie Yostra Signoria debia 
aspectare aviso da Napoli, et percio deve tenere More per-
possere serivere et advisare consultatamente. Nuj per la Dio 
gratia ne trovamo optimamente sane, et cossi anco si trova 
lo Seremissimo Signor Re nostro consorte, et per nostro pia-
cere et solazo simo venute ali bagni naturali de questo locoj 
dove bavemo deliberato stare diulece, o quindice di, et se 
trova con nuj lo Illustrissimo et Reverendo Don Ypolito 
Archiepiscopo de Strigonia, lo quale Dio per sua gratia lo 
mantene sano, et tucta volta se ne va crescendo, clie si Y. S. 
lo videsse, ne staria con lo animo ben contento, et non altro si 
non, che ad Yostra Illustrissima Signoria ne recomandamo et 
la pregamo, ne saluta lo Illustrissimo Signor Duca suo con-
sorte, et tutti soi Illustrissimi figlioli. Dátum in balnei^Poden 
prope Yienna X X I I I . Septembris MCCCCLXXXVII I . 

De Vostra Illustrissima Signorie obediente 
Soré Beatrix Regina Hungaria etc. 

F . Sanctus de Aversa F. 

Illustrissime et Excellente Domine Eleonore de Ara-
gónia, Ducisse Ferrarie etc. sorori nostre colendissime. 

273. 

1488. Mátyás király Bocskai Miklós egri megyei fóesperest az 
olmuezi és más egyházi ügyek érdekéhen a pápához küldi, kit 
arra kér; hogy követe előadásának hitelt adjon és kérelmét 

teljesítse. 

Beatissime Páter et Domine clementissime. Post pedum 
oscula Sanctitatis Yestre et humilem mei in gráciám ejusdem 
commendationem. 

In Negocio Ecclesie Olomucensis et certis insuper alijs 
in reljus moti ad conspectum Sanctitatis Yestre lmnc Nico-
laum Boclikay, Arcliidiaconum in Ecclesia Agriensi, Nuncium 
meum, presentium latorem (mittimus), quare Sanctitati Ye-
stre supplico, dignetur illa, pro sua erga me gratia, et solita 
benivolencia, benignam illi audienciam, et relatibus suis ple-
nam et indubiam fidem prestare, ac in liis, in quibus nomiue 
meo, impresenciarum supplicabit, considerata. presenti mea 
necessitate, et rerum mearum statu, accondicione, clementer 
ipsum exaudire. Quod a Sanctitate Yestra meis sempiternis 
obsequiis promereri studebo, quam altissimus pro felici statu 
ecclesie sue et augmento religionis Catholiee diu incolumem 
conservare dignetur. Dátum in Arce Civitatis mee Yiennensis 
XY. Julij Anno Dominj MCCCCLXXXYII I . Regnorum 
meorum Hungarie ect. Anno X X X I . Boliemie vero X X . 

E. Y. Sanctitatis 
devotus filius 

Mathias dei gracia Hungarie 
Boliemie ect. Rex Duxque Austrie 

T. Secret. 

Sanctissimo in Cliristo patri et Domino Domino Tnuo-
ceucio, divina providencia Sacro Sanete Romane ac Universa-
lis ecclesie Summo Pontifici, Domino meo clementissimo. 

(Velenczei államkönyv.) 

274. 

1488. Mátyás király az anconaiak ügyében magát a pápa 
előtt mentegeti és azt kéri. hogy ez érdekben Bandimis Ferencz 

követe visszaérkezéséig ö szentsége véleményét függessze fel. 

Beatissime Páter et Domine Clementissime. Post debi-
tam mei commendationem, ad pedum oseula Sanctitatis Ye-
stre beatorum. 

Ad breve Sanctitatis Yestre in negotio Ancbonitanorum. 
nuper ad me missum, quid et quibus rationibus responderim, 
et qualiter me pedibus ejusdem Sanctitatis Yestre pro mea 
consuetudine subjecerim, meque in ea causa expurgaverim, 
potuit Sanctitas Yestra ex meis litteris, quas ad eam proxime 
dedi, probe jam cognovisse. Cum vero nuntium, quem peculia-
rem (uti eram pollicitus) post jam litteras missas, pláne ad 
Sanctitatem Yestram in ea causa expedivissem, et jam esset 
in procinctu, et qui longe uberius, laciusque omnem mei con-
silij, tociusque illius cause Ancbonitane rationem eidem San-
ctitati Yestre nomine meo, coram exponere babebat, interea 
temporis Franciscus Baudinus familiaris meus, rediens istinc 
ab urbe, quo devotionis et solvendi voti gratia concesserat, 
unum breve, Sanctitatis Yestre clausulam credentie in se conti-
nens, attulit, et penes illud nonnulla micbi et quidem gratis-
sima, nomine ejusdem Sanctitatis Yestre exposuit, que cum 
accepissem et mecum ipse sane omnia revolvissem, ceterum 
pristinam Sanctitatis Yestre erga me gratiam et benivolen-
tiam summopere auctam esse ab eodem cognovissem, cum 
pro ipso negotio Anclionitano, tum ob illas, quas Franciscus 
ipse exposuit, aliasque ob causas, et quidem necessarias satis 
et pregnantes, eundem pocius, quam illum prius designatum 
nuntium, ad pedes Sanctitis Yestre remittere constitui, ejus 
medio meam erga illám Sauctam Sedcm et Sanctitatem Ye-
stram jam pridem susceptam voluntatem, devotionem, officium 
denique ac facultates, fortunasque meas omnes, pláne íIli 
oblaturus, ac fidem et religionem meam eidem declaraturus, 
supplico itaque Sanctitati Yestre bumiliter, dignetur pro sua 

MON. HUNG H I 8 T . ACTA E X T . V I . 2 8 

illustri natura et paterna pietate, advent ura ipsius Bandini, 
equo et tranquillo animo expectare, nec si tardiuscule ad eam 
venerit, indigne ferre, aut ex ejus parva mora seu tarditate 
molestiam aliquam concipere, nam subito illum ad Sanctita-
tem Vestram expeditum, sane remittam, cujus medio, sic ad 
singula, que nomine Sanctitatis Vestre mihi exposuit, et tam 
late illi respondere curabo, ut Sanctitas Vestra non modo in-
telliget aut cognoscet, verum manibus etiam (ut ajunt) palpa-
bit, me fuisse esseque et futurum, senqier filium et servitorem 
obedientissimum illius Sancte sedis et Sanctitatis Vestre, ni-
cliilque rnagis cupere, quam ut illi, nacta occasione, grata offi-
cia aliquando exbibere possim. Interea vero temporis, quoad 
videlicet me Sanctitas Vestra illius medio audiet, dignetur 
usque adventum ejusdem Bandinj, pro suo in me concepto fa-
vore, rem omnem integram conservare, ac de bis omnibus re-
bus et negociis, que micbi per eundem Sanctitas Vestra refe-
renda commiserat, nibil etiam immutare, aut in alios terminos 
interea convertere, quod profecto meis fidelissimis et religio-
sissimis obsequiis ac servitiis erga Sanctitatem Vestram pro-
mereri studebo, quam altissimus pro statu Reipublice Cliri-
stiane et augmento fidei Catbolice diu incolumem conservare 
dignetur. Dátum in Arce Civitatis mee Viennensis prima Jul i j 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo octogesimo octavo, 
Regnorum meorum anno Hungarie ect, X X X I . Boliemie 
vero X X . 

E. V. Sanctitatis 
devotus filius Mathias dei gratia 

Hungarie Boliemie ect, Rex, Duxque Austrie. 

Sanctissimo in Christo patri et Domino Domino Inno* 
centio, divina providentia Sacro Sancte Romane ac universalis 
Ecclesie Sümmo Pontifici, Domino meo clementissimo. 

(Velenczei ál lamltár . ) 

275. 

1488. A magyar királynak a török elleni készület ügyében az 
augsburgi gyűlésre küldött javaslatai.*) 

De provisione facienda contra Turchum. 
Articiúi missi per Dominum Regem ad Dietam 

A u g u s t e. 
Si intentio est ad generalem exercitum, non videtur ali-

quo modo, quod possit esse, aut debeat in minori numero, 
quam centum milia equitum et totidem peditum. Nam cum 
Hussum Hussan bábuit contra ipsos Turcos circiter 70 mile, 
ut omnes, et qui inde scripserunt, et qui inde venerunt, asse-
runt, nec potuerit superare. Sed maxima et majora, quam in-
tulit susceperit, certum est, quod nolendo expedire generalem 
exercitum, saltem cum tertia parte esset occurendum. Alias 
provincia illa periculosa susciperetur. Nunc videat Cesar et 
Princeps, si ad ista intendunt, que cito fiant et consultent etiam, 
quam opportet ita disponere, quod res illa perseveret ad minus 
ad unum annum vei magis; quia turcus babét istum modum, 
qui non currit ad confinia contra magnam potentiarn, sed ex-
pectat sue potentie et facit regiones ante deva-
stare, ut victualia non inveniantur, et ita fatigat liostem tan-
demque insequentem trabit ad loca clausa ex stricta, ubi nihil 
ei nocere possunt. Sed maxima damna recipiunt sive sequan-
tur sive revertantur, sicut multociens experientia docuit. Si 
vero post parvum tempus exercitus revertatur, quamprimum 
fuerit egressus, tunc ipse sequetür, quod devastabit libere 
Christianas provincias plus, quam unquam fecit. Necesse est 
ergo, quod si exercitus generális parari debet, quod cito fiat, 
et cum tali provisione, quod durare possit et perseverare, nec 
victualia aut alia necessaria deficiant. Alias ex eo fierent ma-
ximé expense gratis et sequereutur nova pericula et damna, 
pejora prioribus et cum iis maxima confusio Cbristianitatis 
ita, quod nihil esse aliud ipsum Turcum per talem modum 

*) A Mátyás király udvarában lévő olasz követ szeriut. 

iritasse et potius animasse, cum cerueret per generalem exer-
citum Christianitatis niliil contra se facturi. 

Si res illa de generáli exercitu videretur gravis et diffi-
cilis, prout est tam quoad eito properandum, quam quoad lon-
go tempore manu tenendum, videretur esse alia via eligenda, 
scilicet quod haberentur viginti millia equitum bene expedi-
torum et qui ad prelia apti essent et istis ad minus ad sex 
annos provideretur ita, quod singulis annis et statutis tempo-
ribus presidia necessaria haberent, non dubitatur, quod isti 
tantum Turcorum Imperatorem fatigarent, quod a mari ad 
mare deffenderent et maximé Regnum Rascie ac Servie ac 
íinitima loca omnia ad partém Christianam convenirent, ut 
ullo modo posset Turcus contra hujusmodi exercitum preva-
lere, quia taliter se munirent contra magnam potentiam, quod 
nihil eis posset facere, nec diu cum magna multitudine perse-
verare propter penuriam et alias causas, sicut exi^erientia do-
cet, qui nunquam ultra quatuor aut sex menses continuos po-
test perseverare iu campis ; cum paucis autem nec posset nec 
auderet, quia 20 mille hominum Christianorum semper possent 
50 millibus et pluribus resistere et iste exercitus posset facili-
ter a Christianis sustineri et semper restaurari, qualitercun-
que aliquid damni, peste vei gladio acciperet, et ita fatigarent 
Turchum, quod omnino ipsum ab omni alia expeditione detine-
ret occupatum. 

Si illa via adliuc ejis appareret, possent saltem ad custo-
diam illorum locorum, per quam Turci ad terras Domini Im-
peratoris et Venetorum intrant, octo millia hominum dispo-
nere, si de defensioue Regni Hungarie et totius Christianita-
tis non sit eis cura et creditur, quod omnino illa octo milia 
hominum sufficerent et defenderent, quam Turci non exirent 
ad incursiones et predas faciendas in terris prefatorum Do-
mini Imperatoris et Venetorum, quia Turci non exissent ad 
tales incursiones, nisi ubi sentiunt se posse lucrari. Ideo ubi 
sentiunt esse gentes, non libenter se exponuut periculis et 
damnis, presertim quia nihil eis de damnis reficitur. 

Si cupiunt scire circa istam intentionem Serenissimi 
Domini Regis Hungarie, breviter ipsa Regia Maestas quan-
tum ad primum Articulum de generáli exercitu, si íiet, ad sex 

menses vult clare 20 mille equitum, si ad integrum annum, 12 
mille. Si vero 2-um artíeulum eligent, vult dare quinque mil-
lia equitum et facere quartam partém respectu totius Chri-
stianitatis; quantum autem ad tertium Articulum, si illum pre-
eligerent, apponet, Regia Maestas duo mille equitum. 

(Milánói ál lamltár , kelet nélkül, de September hó t á j án , m e r t 
az utánna következő levél Septeniberben kelt.) 

276. 

1488. Sfortia János Galeazo majlandi herczeg Mátyás ki-
rályt napa Sforzia Hippolit a calahriai herczeynö halálái ól 

tudósítja. 

1488. Viglevano ultimo Septembris. Regi Hungarie. 
Reversus a Maestatis Vestre legatione Reverendus Nótárius 
Dominus Guidantonius Arcbimboldus Orator noster, bis ad nos 
temporibus adplicuit, quibus nihil jucundi vei audire, vei 
aspicere poteramus, iisdem enim diebus acerbum illum et 
tristissimum nuntium ex Napoli accepimus, quem iam ad Ma-
jestatem quoque Vestram allatum arbitramur de obitu Illu-
strissime Amite et Socrus Nostre Domine Hypolite Sfortie 
Ducisse Calabrie, cujus casus cum multipliciter nobis dolen-
dus foret, illud inprimis nos diu anxit, nec a memória rece-
dere poterat, quod preter accumulata cognationis et afíinitatis 
vincula Excellentissime omnino ex parte ornatissime Matrone, 
que castissimum in terris morum et sanctimonii exemplum 
esset, jacturam fecimus. Amabat vero illa nos, ut mater, dili-
gebat ut socrus, colebat ut amita. Amisso itaque tali ac tanta 
amoris pignore, non potuimus, imo nec possumus sevissimo in 
merőre atque luctu esse, sed tela tandem sunt bee, etsi memi-
nimus sevientis fortune, que ideo fortius toleranda sunt, quo-
niam inevitabilia. Id enim necessitate victi cogimur demum 
considerare atque efíicere. In quo etiam, si quid eger animus 
recte monere potest, hortabimur etiam Majestatem Vestram 
una cum consorte Sua Serenissima, cujus cognata amita no-
stra erat, ut eadem sapientia, constantia et animi magnitu-

diné liuuc conjunctissime sibi Ducisse casum feraut, qua se se 
reliquis iu rebus gerere ac temperare cousueverimt. 

Fecit igitur bic nuntius et növi preterea. Nuper iu urbe 
nostra Genuensi inter Cives ipsos excitati tumultus, ut averso 
ad bee animo tardius potuerimus iis rebus transigendis inten-
dere, que ex relatione Domini Guidantonj Majestatem Ve-
stram inter et nos coneludende erant. Nam ad sedandos bos 
motus necesse fűit Illustrissimo patruo nostro Domino Ludo-
vico propius Genuam se conferre, atque ejus opera et consilio 
redacta est urbs in pristinam nostram potestatem, nisi quod 
arcem Castelletum contumaces adbuc viri tenent, ad quorum 
vei expugnationem, vei voluntariam deditionem cogendam 
nulla res nobis expedienda committitur, nec studia civium in 
urbe, extraque urbem desunt, ex quibus spem non vanam 
capimus ipsius quoque arcis brevi potiunde, sed inter bee ta-
men non rejecimus negotium, quod cum Majestate Vestra ba-
bemus, absolvimus omnia, que a nobis desiderabantur et dixi-
mus Magniíico Domino Francisco Fontane Oratori Vestro, 
que ea ipse ut Majestati Yestre ipse signiíicet; malumus enim, 
bee ejus literis Maestas Vestra intelligat, quam nostris, quo-
niam fidelissime, ut cetera consuevit, perseripturum non du-
bitamus; Oratoris igitur sui testimonio Majestas Vestra ut 
nobismet ipsis eredet, cujus et nos seripto coníidimus. 

(Milánói államltár.) 

277. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné, fiának Don Fernandónak 
Magyarországba küldetését illetőleg Beatrix királynét értesíti, 
hogy az említett herczegfit a nápolyi udvar a tengeren Velencze 

felé szándékozott elküldeni, ele a tengeri út a kalózok miatt ve-
szélyes lévén, ezen úti terv megváltoztatott, s e miatt Fernando 
Magyarországba jövetele bizonytalan időre halasztást szenved. 
Egyébiránt Morének, Beatrix királyné küldöttjének Ferrárában 
való hosszadalmas tartózkodása a Fernando ügyében Ná-
polyból érkező hírek késedelmezésének tulajdonítandó. Végtére 
a Mátyás király által megvenni óhajtott néhai mantuai bibor-

nok kámea-gyüjteményéröl felvilágosításokat ad. 

Sacra et Serenissima Regia Maiestas et Domina mea 
observandissima. Quello la Serenissima Maiesta 
Yostra secundo la me advisa per la letera soa de X X I I I . del 
passato, chel se retengo qua More suo Correro per expec-
tare, ebe da Napoli venga certeza dela partita de lo Illustris-
simo Don Ferrante, mi figlio et servitore di la Maesta Yostra, 
e proprio certamente la verita, ebe ad altro fine non lo bo 
reteiiuto, se ben baveria voluto, il fusse venuto gia molti di per 
contento, et satisfactione di quella, et mia, et secundo e il 
mio desiderio, et gia non sum mancbata di fare solicitare a 
Xapoli la partita soa, et la Maesta del Signor Re, et Illustris-
simo Signor Duca de Calabria deliberorno, ebe per mare per 
il Golfo de Yinetia montato in nave a Ortona lbavesse a ve-
nire qua, doppoi per certo suspecto de velle, ebe se scoperseno 
per mare, ebe dimostravano essere de Turcbi, se bene se 
ritrovato esserne et altre gente, ebe cercbano sua ventura, 
banno deliberato, ebei vengi per mare a Pisa, ma pero non 
bo certeza veruua, quando ebei se babia a partire, se bene 
essendo tanto iuanti facio sollicitare, ebe piu presto il sia 
mandato per terra, ebe per mare, et ne sto in continua expec-
tatione per poterne dare adviso ala Sublimita Yostra, et 
rendome certa, ebe de curto ne havero qualcbe nuova, percbe 
li babiamo uno Ambassatore, ebe tutavia non fa altro, ebe 

solicitare et importunare la partita ele epso D011 Ferraute, ele 
la quale ue elaro noticia a quella et piu non me parso ele re-
temre, epso amore per la instantia il me lia facto ele ritornare, 
et acioche non pigli aelmiratione alcuna et gia vedo questa 
vinuta essere tanto ritardata, che non credo il se posssi piu 
mandare commoelamente in Hungaria sino a tempó novo, che 
certo se hene mi sera grato haverlo presso per qualche mese, 
tutavia non mi curava levarmi il mio piacere per contentare 
tanto piu presto la Maesta Yostra per il continuo desiderio 
tengő de compiacerla in qualunque cosa. Summamente me 
piacé et cum lei et le Maesta del Serenissimo Signor Re, mi 
congratulo et piglio smesurata alegreza, che gratia de nostro 
Signor Idio le se ritrovino optimamente sane, et che per suo 
piacere, et solazo le siano andati a quelli hágni et menati 
cum sieco lo Illustrissimo, et Reverendissimo Don Hippolyto, 
et che similmente il se mantengi sauo, et attenda acrescere, 
et molto de cio ne confortiamo et consolamo, et restiamo con-
tente. La Excellentia del mio Illustrissimo Signor Consorte, io 
et tutti li nostri figli regratiamo summamente quella dele salu-
tatione, che la ni fa et a lei se ricommandiamo grandemente. 

Preterea sapia Yostra Maesta, che io serissi a Fiorenza 
per intendere, quello se poteva fare delli camoini del quonelam 
Reverendissimo Cardinale de Mantoa, como desielera la 
Maesta del Signor Re, et il Magnifico Lorenzo nostro deside-
rare ele satisfarli, et elixe, che non erano in mane sue, me de 
Giovanni Tornahoni, et cussi Sua Maesta ge parlete elicto 
Joanne, il quale dixe, chel non li have et liberi, et che prima 
bisognava fare a Roma certi protesti per haverli expeeliti, et 
poi se potria fare qualche conclusione, et havenelolo facto 
solicitare piu volté. II risponde, che lha commentiato a prote-
stare et che se continue la cosa, et expeditione, che la sera 
ce la scori intendere, perche questo e, quanto per aelesso 
posso significare ala Maesta Yostra, ala quale de continuo me 
ricommando. 

Ferrarie X I I I I . octob. 1488. 

Ad Sacram Maestatem Domine Regine Hungarie. 

278. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné Hippolit esztergomi érseket 
az olaszországi ügyekről és a törököknek legújabb ázsiai vere-
ségéről tudósítván, Ferdinánd herczegfit illetőleg értesíti, hogy 

elindulása felöl már gondoskodva van. 

Ducissa Ferrarie etc. Per non mancliare de darvi adviso 
dele cose, clie sentiamo, clie accadono per ogni luoco da 
potere participare cum le Maesta deli Signori Re, et Regina, 
nostrj observandissimi, ve signiíicamo, come goveruando lo 
Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore Cardinale de 
Genoa, la citade de Genoa a nome del Illustrissimo Stato de 
Milano, et essendo nasciuta discordia fra epso Reverendissimo 
Monsignore, quale se era reducto nel castelleto et laltra parte 
dela citade de Genoa, ebe seguita li fergossi, et andato a 
quelle contine de Genoa. 

Intendemo etiam, come ali 14. del mese de Agosto il se 
azufforono li exerciti dil Turcbo cum quello del Soldano, et 
ebe doppo uno facto darme multo lungo, lo exercito terreste 
del Turcbo era sta rotto, et clie li Mamluchi del Soldano 
cinque giorni baveano seguitato la victoria, et amazati del 
Turcbo tri bassa, et 9 Fanudari cum numero de persone qua-
ranta milia, et ebe tra li predicti erano morti dui generi del 
Turcbo, et lo Bassa de Natolia, et clie da circa 8 galee erano 
date in traverso, et tute le gente di quelle tagliate a pezo, et 
ebei resto del armata del Turcbo essendosse salvata nel tiume 
dela giaccia per il male tempó, li Malamucbi del Soldano cum 
le artigliarie guadagnate nel campo del Turcbo, Ibaveano 
assediato ala foce del tiume, che piu non poteano ritornare 
in mare. 

II Stato de Genua era ala devotione del Illustrissimo 
Signor Duca de Milano, ma il castelletto et le altre forteze 
de Genua erano nele mane et potere del Beverendissimo 
Cardinale de Genua. 

De casa Fregosa, che prima fa Duxe de epsa citade, il 
quale stava in Genua per Governatore del predetto Excellel}-

tissimo Duca, rebus sic stantibus, le altre parte et de 
Genua, le quale non sono poche, fecero die passati coniunctione 
contra dicto Cardinale, Ducale Gubernatore, per baverlo nele 
mane luj et le fortecie, cum dire, ebe volevano vivere in liber-
tade et dentro dala sera fecero tumulto et novita, come e 
consueta fare spesse volté quella natione, pur il Cardinale se 
salvete nel castelleto, et al meglio, clie potete, reparete al 
furore. lutentendo lo Illustrissimo Signor Messere Ludovico 
la novitade, et cum dinaij et gente prestete favore al Cardinale, 
accio il staesse saldo nel castelletto, et non pigliasse altra 
via, percbe pur a dire il vero pareva cliel, ebe de fuori via 
fusse aiutata la novita, et per piu reputatione dele cose, et per 
effetto de epse, il predetto Signor Messere Ludovico se trans-
ferite ale confine de Genoese, dove essendo stato pareclij die 
Sua Signoria in dicti loclii, ha saputo talmente prattichare tra 
cum favore de tre galee dela Maesta del Signor Re Ferdinando, 
mandate a beneíicio del stato de Milano et cum dare bone paro-
le a tutte le parte et cum altrij remedij opportunj, che Genua, 
Savona, insieme col castelletto et cum tutte le altre fortecie se 
sono date al predetto Illustrissimo Signor Duca de Milano, et 
se fornisseno a suo nome cum sua grandé glória et exaltatione, 
et cum grandé augumentatione de stato et reputatione, che e 
stata una bona et grandé nova per il predetto Signor Duca. 

Preterea havemo aviso et da Milano et da Napoli, che 
la Illustrissima Duchessina de Milano ha ad andare de 
curto a marito, et pare, che circa cio se metta ordine expe-
diente, et ha a venire per nave insino a Genua, de che anche 
ne e parso darne aviso. 

More e stato qui multi giorni, pur expectando, chel 
venga qualche certeza de la partita da Napoli, de Don Fer-
raute vostro fratello, per poterla reportare la oltra, et in sin 
qui non habiamo havuto altro, che ordini dati, sebene voriamo 
havere havuto adviso, chel se fusse partito, acio lhavessimo 
potuto significare ala Maesta dela predetta nostra sorella, et 
mandargelo per satisfare al suo, et nostro desiderio. Pare ben 
pero, che havendo pensato la Maesta del Signor Re, nostro 
padre et Illustrissimo Signor Duca de Calabria, nostro frate 
de mandarlo qua per mare per il golfé da Yenetia, montando 

in nave ad Ortona, et havendo sentito de alcune gallee, che 
se erano scoperte per il dicto Golfo, che mostravano essere de 
Turchi, quantuncha se sij, etiam ritrovata esserne de altre 
gente, che cerchano sua ventura, che li habiano mutató pen-
siero, et deliberato chel veugi per mare a Pisa, et deli qua 
per terra. A benche non habiamo certeza, quaudo il debba 
partirese, et per non stare piu in tempó il dicto More il se ne 
viene, come vedereti, et havendo notitia dela partita sua et 
quando il se estimi, chel possi giongere qua, ve ne daremo 
incontinente notitia per poterlo fare intendere ala predetta 
Maesta, ala quale de cuore ne ricommandereti et credemo, ebe 
epso vostro fratre non potera venire a voi prima, che a 
tempó novo. 

Ferrarie 14. Octobre 1488. 

Ad Illustrissimura et Reverendissimum Dominum Hip-
polytum Estensem. 

(Modénai államltár.) 

279. 

1488. Hippolit esztergomi érsek Montolino Pétert Eleonóra 
ferrárai herczegné kegyeibe és pártfogásába ajánlja. 

Illustrissima ac Excellentissima Domina Mater, Domina 
observandissima, post humilem commendationem etc. II sera a 
presentato a Yostra Excellentia da Francesco Nasello una 
supplicazione de uno Petro Maria de Montolino, qua ali ser-
vitij de Messere Beltrame mio, la prego per amore mio, la 
habij ricomandata, il quale ultra, che sen i Messere Beltrame, 
anche io conosco, et parimé meriti essere favorito. Nela cui 
gratia di continuo, basando sua mano mi ricomando. Yienne 
24. octobris MCCCCLXXXVII I . 

E. V. Excellentie. 
Filius et servus Hyppolytus 

Estensis De Aragónia. 

Illustrissime ac Excellentissime Domine Domine Elyo-
nore ele Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. Matri et Domine 
observandissime, 

Ferrarie. 
(Modénai államltár.) 

280. 

1488. A velenczei államtanács konstantinápolyi követét a pá-
pának Dsem visszakeritése iránt való igyekezeteiről tudósítja. 

M C C C C L X X X V I I I . die 1III. Novembris. 
Bayulo nostro Constantinopolis. 

. . . Preterea, quod non mancar dal consueto nostro in 
significar per Vestro mező al prefato Illustrissimo Siguor, 
iuxta el desiderio, et requisitione ele Sua Excellencia, quel 
ebe per zornata nui sentimo de Zien Sultan, ne dinotamo nui 
esser advisati per bona via et persona fidedigna, ebe la pra-
tica del Pontefice debaverlo e molto restrecta, iu modo, ebe 
se judicba, ebe de brevi la sia per baver eftecto. 

(Velenczei á l lamkönyv 161. lp.) 

281. 

1488. A velenczei államtanács a pápa követének, ki küldője 
nevében a Franczia királytól megváltandó Dsem ügyében 
pénztsegélyt kér, azt a kiváltás és Olaszorszagbci vissza jövetel 

esetére ígéri. 

Quod Reverendo Domino Episcopo Tarvisino, Legato 
apostolico flagitanti responsionem a Dominio nostro circa re-
quisitionem Summi Pontiticis, petenti, quod ipsum nostrum 
Domínium contribuat impensis fiendis pro Zien Sultano, 
fratre D. Turci, respondeatur. 

Monsignor Reverendissimo. Havendo nuj iutexo par-
ticularmente per lettere de Domiuo Alberto de 26. del pas-

sato derezate ala Signoria Xostra tuto quello, clie la Beatitu-
dine del Summo Pontefice per la paterna dilectione et consueta 
sua humanita se La dignato comunicarne, circa la conclusione 
facta in Franza del fradello del Turco, da esser liberamente 
consignato in le mano et potere de la sua Sanctita, cum ba-
verue etiandio facto partecipar la noticia bavuta de li impedi-
menti per altri interposti, cognoscemo esser ofíicio nostro 
respondere uberime gratie et etc. Ma perche el par in dicte 
lettere, che la prefata Sanctita fato uno summario de le 
spexe, quale la dice, che li sera bixogno fare per lo predicto 
fradello del Turco, recerchi la Signoria nostra ad alcuna 
contributioue stb. (a kért pénzsegély megadását az 
államtanács akkorra igéri figyelembe venni, midőn majd Dsem 
Olaszországba, valósággal visszaszállítva leszen.) 

Velenzei ál lamkönyv 161. t . 

282. 

1488. A milánói berezeg Corvinns János herczegtöl a budai 
könyvtárból Festus Pompejus mii vét lemásoltat ás végett köl-

csön kéri. 

Mediolani X. Novembris 1488. 
Duci Joanni Corvino. 

Crebris quondam exterarum gentium in Ifaliam incursio-
nibus eífectum est, ut nonsolum Romana, idest, latina lingua 
amissa sit, sed omnes fere preclarissimorum auctorum libri 
sint ex Italia asportati. Ex quibus quicquid reliquiarum super-
fuit, videmus beneficicio Dei optimi maximi, qui ingenia borúm 
temporum aperuit, in lucem productum esse, sed desunt adhuc 
multa, inter que maxima portio est doctissimi vocabulorum in-
terpretis Festi Pompei, quem integrum in Biblioteca Vestra et 
quam Serenissima parentis Vestri Majestas summa sua laude 
et opera vere Regia comparat, aut inter libros eruditissimi Viri 
Domini Thadei Parmensis preceptoris Vestri esse certo accepi-
mus, qui nuntius ingenti profecto nos letitia aífecit, cum putare-
mus alioquin pulcherimum opus penitus esse deperditum, hujus 

igitur liabendi 11011 parvo desiderio inceusi sumus nos et lllu-
strissimus patruus noster, qui liis studis admodum delec-
tatur et libentissime légit, que non sint vulgo comunicata. 
Quare bortamur, et quam possumus, studiosissime rogamus 
Ulustrissimam Dominationem Vestram, ut bujus eruditissimi 
voluminis participes nos faciat, ex bis duobus alterum im-
pertiendos, ut aut librum ipsum ad nos mittat tantisper, dum 
liic transcribi curemus, aut illic ipsa ejus exemplum confici 
jubeat quam emendatissimum ac quam celerius fieri possit, 
deinde ad nos mittatur. Hoc tanti a nobis estimabitur, ut 
inter jucundissima Dominationis Vestre erga nos obsequia 
collocaturi simus. 

(Milánói államltár.) 

183. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné fiát, Hippolit esztergomi 
érseket a számára küldött és még küldendő holm ikról, jelesül 

játékszerekről értesit i. 

Ducissa Ferrarie etc. Illustrissimo et Reverendissimo 
Domino etc. 

Visto il desiderio Vostro, clie mi baveti aperto per 
lettera de mano vostra, voluntieri et di bona voglia ne siamo 
farzate de satisfarvi, et cussi vi mandiamo per Francesco 
Cativello nostro Cavallaro balle octo da vento, et balloni dui 
cum le coperte, et cadaun de epse balle et balloni dupplicate, 
et sei balle Fiorentine, dui sconsiaturi et venticinque calami, 
che sono deli megliori, che se banno potuto havero qua. Ma 
dil primo de nostri, che ne accada mandare a Venetia, et che 
ni habia qualche experientia, commeteremo, che ni ritrovi 
deli altri, et maiore quantita, et poi ve li mandaremo, etiam in 
questo megio acceptareti questi, et le altre cose dicte de 
sopra sinclie vi mandaremo, deli quanti da adoperare al gioclie 
da la balla et osse da giochare, che habiamo ordinato, che vi 
siano facte, che sera pigliandovi cum epse piacere, et recrea-
tione in memória vostra temperatamente, come pero ni per-

suademo, clie fareti per il primo messo doppo questo, clie 
veugi la oltra, et cum la benedictione nostra, la quale col 
cuore et mente nostra sempre vi daemo, bene valeat. 

Ferrarie X X . Novembris 1488. 

Ad Reverendissimum Dominum Hyppolytum Esten-
sem etc. 
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